PAGE
2

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

27.04.2012 г.  № 45
	пгт. Шумячи

	Об отчете Главы  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о результатах его деятельности за 2011 год

Заслушав и обсудив представленный Главой  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области отчет о результатах его деятельности за 2011 год, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить  отчет  Главы  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Долусова Леонида Михайловича о результатах его деятельности за 2011 год (прилагается).
2. Признать деятельность Главы  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Долусова Леонида Михайловича о результатах его деятельности за 2011 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «За урожай».

	Зам. Главы муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                            В.П.Стефаненко

Утвержден

                                                                                   решением Шумячского

                                                                                     районного Совета депутатов
                                                                                   от 27.04.2012 г. № 45
ОТЧЕТ

Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
о результатах его деятельности за 2011 год

Согласно пункту 5 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Глава муниципального образования подотчетен населению и представительному органу муниципального образования. В соответствии с пунктом 17 части 6 статьи 25 Устава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Глава муниципального образования представляет Шумячскому районному Совету депутатов ежегодный отчет о результатах своей деятельности.
Деятельность представительной власти, в отличие от власти исполнительной, менее заметна простому человеку. Меж тем именно представительный орган строит ту нормативно-правовую платформу, на которой исполнительная власть возводит то, что должно улучшать и облегчать жизнь жителей. Этот принцип действует на федеральном, областном и на районном уровне.
Федеральный закон № 131 закрепляет перечень вопросов, находящихся в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования.

К основным из них относятся:

-  принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

-  утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

-  установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

-  определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

- определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

- контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

Уставом муниципального образования наряду с исключительной компетенцией представительный орган наделен еще рядом таких полномочий, как:
утверждение структуры Администрации муниципального образования;

формирование Избирательной комиссии муниципального образования;

назначение муниципальных выборов и местного референдума;

назначение на должность председателя Контрольно-ревизионной комиссии
и рядом других.

За отчетный период нами проведено 16 заседаний районного Совета депутатов, в том числе 5 внеочередных, на которых было принято 90 решений, из них 34 нормативных правовых актов (10 из которых внесены Главой муниципального образования), в том числе по вопросам:

- подготовка нормативной  правовой базы в свете Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   – 6, в том числе внесено изменений в Устав муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области – 1;

- контроль за исполнением местного бюджета – 15;

- формирование проектов комплексного плана социально-экономического развития района – 1;

- по вопросам организации работы представительного органа – 2;
- по протестам прокуратуры – 1.

В соответствии с Уставом муниципального образования «Шумячский район» в Шумячском районном Совете депутатов сформированы и работают три постоянно действующих комиссии.
Комиссия по вопросам агропромышленного комплекса и природопользования (председатель комиссии  Сливкин Василий Макарович).

Комиссия по вопросам бюджета и экономики (председатель комиссии  Михеенкова Татьяна Павловна).
Комиссия по социальным вопросам (председатель комиссии Горбачев Николай Степанович).
Все вопросы, выносимые на рассмотрение депутатского корпуса, предварительно детально изучались и обсуждались на заседаниях постоянных комиссий, где учитывались аргументы специалистов Администрации о необходимости их принятия.
Было проведено 11 заседаний постоянной комиссии по вопросам агропромышленного комплекса и природопользования, 8 заседаний постоянной комиссии по вопросам бюджета и экономики, 11 заседаний постоянной комиссии по социальным вопросам.
Основное требование, предъявляемое к принимаемым правовым актам – это их соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Смоленской области и Уставу муниципального образования. Принятые районным Советом депутатов нормативные правовые акты публикуются в официальном средстве массовой информации района (газета «За урожай») и размещаются на официальном Интернет-сайте, где имеется страничка Шумячского районного Совета депутатов. Решения систематически и в установленные законодательством сроки направляются в Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления для проверки и включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.
Предварительно все проекты муниципальных правовых актов направляются в прокуратуру Шумячского района для проведения правового анализа и антикоррупционной экспертизы.
Также прокуратура проводит мониторинг действующих актов Шумячского районного Совета депутатов. В случае обнаружения фактов нарушения действующего законодательства, прокуратура принимает меры прокурорского реагирования. О качестве нормативно-правовых актов говорит тот факт, что прокуратурой Шумячского района не было отменено ни одно из наших решений. Внесен только 1 протест на Регламент Шумячского районного Совета депутатов,  который был рассмотрен и в Регламент внесены изменения.
В связи с постоянными изменениями федерального и областного законодательства повышаются требования к муниципальным правовым актам. В связи с этим в аппарате Совета депутатов созданы условия для изучения работниками  действующего законодательства, опыта других муниципалитетов области и Российской Федерации в целом. Аппарат Совета депутатов обеспечивается подпиской на газеты, имеет доступ к банку правовых актов «Гарант» и «Консультант плюс», сети Интернет. Работники аппарата Совета депутатов принимают участие в работе семинаров, проводимых Смоленской областной Думой, оказывают содействие депутатам Шумячского районного Совета депутатов в осуществлении ими полномочий, организовывают обеспечение их необходимой информацией.
Одним из основных принципов местного самоуправления в нашем государстве является участие населения в его осуществлении. Публичные слушания – одна из форм непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения. В отчетном периоде публичные слушания проводились четыре раза. Они касались исполнения местного бюджета за предыдущий год, внесения изменений в Устав муниципального образования, принятия местного бюджета на следующий плановый период. По результатам публичных слушаний принимались решения публичных слушаний, которые направлялись в представительный орган района для принятия соответствующих решений.
Немаловажным направлением в работе Шумячского районного Совета депутатов является заслушивание отчетов и информаций органов и должностных лиц местного самоуправления по исполнению вопросов местного значения и своих полномочий, а также руководителей муниципальных учреждений. За отчетный период были заслушаны информации:
о работе муниципального унитарного предприятия «Шумячское автотранспортное предприятие»;

о работе по совершенствованию спортивной работы среди молодежи;
о готовности сельскохозяйственных предприятий района к весенним полевым работам;
об обеспечении сельского населения товарами первой необходимости

о работе Административной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;
о готовности образовательных учреждений района к началу учебного года;
о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему сезону 2011-2012гг.;

об итогах летней оздоровительной кампании детей и подростков в районе;

о состоянии рынка труда в Шумячском районе.

В 2011 году по вопросам организации деятельности Совета депутатов издано 4 постановления Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в том числе:

- об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  Шумячского районного Совета депутатов и урегулированию конфликта интересов;

- о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  Шумячского районного Совета депутатов и урегулированию конфликта интересов;

- о мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»;

- об утверждении порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Шумячского районного Совета депутатов к совершению коррупционных правонарушений
 и 224 распоряжения Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в том числе:

- 205 распоряжений по личному составу (утверждение штатного расписания, прием на работу, зарплата);

- 11 распоряжений о предоставлении отпусков, взысканиях, командировках;
- 8 распоряжений по основной деятельности:

1) О закреплении полномочий пользователя общероссийского официального сайта Шумячского районного Совета депутатов;

2) О внесении изменений в распоряжение Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 15.04.2010 г. № 3 «Об оплате труда лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Шумячского районного Совета депутатов»;

3) Об утверждении Порядка направления муниципальных правовых актов  Шумячского районного Совета депутатов на опубликование и обнародование;

4) Об оплате труда лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Шумячского районного Совета депутатов;
5) Об учетной политике Шумячского районного Совета депутатов;

6) О проведении годовой инвентаризации материальных ценностей, денежных средств в Шумячском районном Совете депутатов;

7) О внесении изменений в распоряжение Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 23.03.2011 г. № 4-р «Об оплате труда лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Шумячского районного Совета депутатов»;
8) О назначении лиц, ответственных за осуществление обмена электронными документами.
В процессе работы осуществлялось тесное взаимодействие Шумячского районного Совета депутатов с органами и должностными лицами местного самоуправления района.

В отчетном году районные депутаты принимали активное участие в работе комиссий, созданных исполнительным органом власти. В их числе:

-антинаркотическая комиссия муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- административная комиссия муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов.
Шумячским районным Советом депутатов отлажена система взаимодействия с Администрацией муниципального образования «Шумячский район», прокуратурой Шумячского района. Проводилась работа с членами Молодежного парламента при Шумячском районном Совете депутатов. По мере необходимости оказывается консультационно-методическая помощь поселениям.

За отчетный период Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области принимал участие в семинарах, конференциях, совещаниях.
Работа с обращениями граждан является одной из важнейших задач. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане могут обратиться к Главе муниципального образования и депутатам на личном приеме, направить письменное обращение, поступают телефонные обращения в приемную. Граждане могут получить консультации и разъяснения в аппарате Совета депутатов.

В 2011 году письменных обращений на имя Главы муниципального образования не поступало.
По всем устным и телефонным обращениям гражданам даны ответы, разъяснения, рекомендации.

PAGE